

رافع بن اشرس

جریان از دلایل امامت آن حضرت، و وسیله شناخت مدعیان دروغین امامت از راستگویان است. جراح بن عبدالله از وی روایت کرده است.

منابع: اصول کافی، ۱۱، کتاب الحجۃ، باب ۸۱؛ جامع الرواة، ۳۱۵/۱؛ معجم رجال الحديث، ۱۵۹/۷. سید مهدی حائری

رافع بن سلمة بن زیاد بن ابی الجعد اشجعی،

مولای بنی اشجع از جمله راویان مورد وثوق و ارجمنند شیعه است. وی در خاندانی مورد وثوق و برومند پرورش یافت، و از دریای علوم و معارف اهل بیت عصمت کسب فیض نموده، و به محضر حضرت امام باقر و حضرت امام صادق (ع) راه یافت، و در عداد اصحاب ایشان قرار گرفت، او کتابی نیز داشته که بکیر ابن سالم روایتگر آن بوده است.

منابع: رجال، نجاشی، ۱۲۱؛ رجال، طوسی، ۱۹۴؛ مجمع الرجال، ۵۱۳؛ جامع الرواة، ۳۱۵/۱؛ معجم رجال الحديث، ۱۶۰/۷. سید مهدی حائری

رافع بن عمرو غفاری ابو جُبیر، از راویان حدیث و

صحابی رسول اکرم (ص) بوده، که در صحیح مسلم از او حدیث آمده است. برادرش حکم بن عمرو غفاری نیز از صحابه پیامبر (ص) محسوب است (← حکم بن عمرو غفاری). هر دو برادر به بصره رفتند و در آنجا سکونت کردند. اطلاع چندانی از زندگانی و گرایش رافع در دست نیست. بعضی از رجال نویسان عاقله گفته‌اند: پسرش عمران و نیز عبدالله بن الضامت از او روایت کرده‌اند.

منابع: رجال، شیخ طوسی، ۱۹؛ الاصابه، ۴۹۸/۱؛ الاستیعاب، ۴۹۹/۱؛ جامع الرواة، ۳۱۵/۱؛ تنقیح المقال، ۴۲۲/۱؛ اعیان الشیعة، ۴۴۸/۶؛ معجم رجال الحديث، ۱۶۰/۷. سید مهدی حائری

رافع بن مالک بن العجلان خزرجی انصاری، از

صحابه پیامبر اکرم (ص) بوده، و یکی از نقبای انصار است که هنگام بیعت انصار پیامبر آنان را به اشاره جبرئیل تعیین فرمود. وی نخستین مسلمان شده از قبیله خزرج به شمار آمده، و یکی از شش نفر انصار است که در مکه به محضر رسول خدا (ص) شرفیاب شدند، و آن حضرت آنان را به دین اسلام دعوت کرد و قرآن بر آنان تلاوت فرمود و همگی مسلمان شدند و چون به مدینه بازگشتند حقایق اسلام را برای قوم خود بیان کردند، به طوری که هیچ خانه‌ای از انصار نماند جز اینکه نام پیامبر و دین اسلام در آن برده می‌شد. سال بعد دوازده نفر با پیامبر اکرم (ص) در عقبه ملاقات و

خدمت حضرت رسید و اجازه جنگ طلبید سپس به میدان رفت و پس از یک جنگ دلیرانه که بسیاری را به هلاکت رساند و جمع زیادی را زخمی نمود از طرف سپاه کوفه به محاصره درآمد و بعضی گفته‌اند که رافع با جنگ شجاعانه‌ای در عصر عاشورا به شهادت رسید رضوان الله علیه. امام (ع) بیکر مطهر او را از میدان جنگ خارج نموده و به خیمه مخصوص شهداء اصحاب (ع) منتقل فرمودند و بعد توسط بنی اسد در مقبره دسته جمعی شهداء کربلا در پایین پای حضرت ابا عبدالله الحسین (ع) به خاک سپرده شد (دائرة المعارف شیع، ۴۳۱).

منابع: انصار العین، ۱۰۸؛ اعیان الشیعة، ۴۴۸/۶؛ فرسان البیضاء، ۱۳۶؛ وسیله الدارین، ۱۳۶/۱؛ کربلا فی حاضرها و ماضیها، خطی. عبدالحسین شهیدی صالحی

رافع بن اشرس همدانی کوفی، از راویان حدیث

شیعه به شمار آمده است. شیخ طوسی او را از جمله اصحاب حضرت امام صادق (ع) نام برده است.

منابع: رجال، طوسی، ۱۹۴؛ معجم الرجال، ۵۱۳؛ جامع الرواة، ۳۱۴؛ تنقیح المقال، ۴۲۲/۱؛ معجم رجال الحديث، ۱۵۹/۷. سید مهدی حائری

رافع بن خدیج بن رافع انصاری اوسی (م) - حدود

۷۴ق)، از اصحاب حضرت رسول اکرم (ص) و حضرت امیر مؤمنان علی (ع). گویند که در غزوه بدر به علت کمی سن پیامبر اکرم (ص) به او اجازه نبرد ندادند، سپس در بیشتر جنگهای زمان آن حضرت شرکت کرد، و در غزوه احد تیری بر بدن او نشست که اثر زخم آن تا پایان عمر بر او باقی ماند. وی در زمان خلافت مولای متقیان علی (ع) نیز - همچون بیشتر اصحاب پیامبر اکرم (ص) - در جنگهای آن حضرت شرکت جست، و به دفاع از حریم ولایت پرداخت. جمعی از او حدیث آورده‌اند از جمله: مجاهد، و عطاء، و شعبی، و سلیمان بن یسار و حنظله بن قیس، و ... وی در شهر مدینه سکونت نموده و همانجا درگذشت.

منابع: رجال، طوسی، ۱۹، ۴۱؛ الاصابه، ۴۹۵/۱؛ الاستیعاب، ۴۹۵/۱؛ جامع الرواة، ۳۱۵/۱؛ اعیان الشیعة، ۴۴۷/۶؛ معجم رجال الحديث، ۱۵۹/۷. سید مهدی حائری

رافع بن سلمة، از جمله راویان حدیث شیعه بوده است.

وی محضر حضرت امیرالمؤمنین علی (ع) را دریافته، و جریان از جنگ نهر وان - که از شاهدان عینی آن بوده - حکایت کرده، که آن